quid se dignum foret, quam quid in illis jure fieri posset, quærebant.

« Hoc idem vobis providendum est, P. C., ne plus valeat apud vos P. Lentuli et ceterorum scelus quam vestra dignitas. neu magis iræ quam famæ consulatis. Nam si digna pœna pro factis eorum reperitur, novum consilium approbo ; sin magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat, iis utendum censeo, quæ legibus comparata sunt. Plerique eorum, qui ante me sententias dixerunt, composite atque magnifice casum reipublicæ miserati sunt : quæ belli sævitia, quæ victis acciderent, enumeravere : rapti virgines, pueros ; divelli liberos a parentium<sup>1</sup> complexu ; matres familiarum pati quæ victoribus collibuissent ; fana atque domos exspoliari ; cædem, incendia fieri, postremo armis, cadaveribus, cruore atque luctu omnia compleri. Sed, per Deos immortales, quo illa oratio pertinuit ? An . . . .

de ne rien faire qui ne fût digne d'eux-mêmes que d'exercer contre leurs ennemis une vengeance légitime.

« Eh bien, vous aussi, Pères Conscrits, prenez garde que le crime de P. Lentulus et des autres ne vous fasse oublier ce que vous vous devez à vous-mêmes, et songez moins aux intérêts de votre colère qu'à ceux de votre gloire. Oui, si l'on trouve une peine proportionnée à leurs forfaits, j'applaudis à la mesure nouvelle ; mais si l'énormité du crime est au-dessus de toutes les inventions, je veux qu'on s'en tienne aux peines portées par nos lois. La plupart de ceux qui ont donné leur avis avant moi se sont apitoyés en un langage magnifique et plein d'art sur le sort de la République : ils ont énuméré les cruautés de la guerre, les maux réservés aux vaincus : ils ont montré les jeunes filles, les jeunes garçons ravis ; les enfants arrachés aux embrassements de leurs parents ; les mères de famille livrées aux caprices des vainqueurs ; les temples et les maisons dépouillés ; des meurtres, des incendies, partout, en un mot, une affreuse confusion d'armes, de cadavres, de sang et de larmes. Mais, par les Dieux immortels, dans quel but un tel langage ? Pour vous animer ☞ ☞

per occasionem :  
quærebant magis  
quid foret dignum se,  
quam quid  
posset fieri in illis  
jure.

« Hoc idem  
est providendum vobis,  
Patres Conscripti,  
ne scelus Publii Lentuli  
et ceterorum  
valeat plus apud vos  
quam vestra dignitas,  
neu consulatis  
magis iræ quam famæ.  
Nam si pœna digna  
reperitur pro factis eorum,  
approbo consilium novum ;  
sin magnitudo sceleris  
exsuperat ingenia omnium,  
censeo utendum iis,  
quæ comparata sunt  
legibus.  
Plerique eorum,  
qui ante me  
dixerunt sententias,  
miserati sunt  
composite atque magnifice  
casum reipublicæ :  
enumeravere  
quæ sævitia belli,  
quæ acciderent victis :  
virgines, pueros rapti ;  
liberos divelli  
a complexu parentium ;  
matres familiarum pati  
quæ collibuissent  
victoribus ;  
fana atque domos  
exspoliari ;  
cædem, incendia fieri ;  
postremo omnia compleri  
armis, cadaveribus,  
cruore atque luctu.  
Sed, per Deos immortales,  
quo pertinuit illa oratio ?  
An uti faceret vos